CAMARA MUNICIPAL DA RIBEIRA GRANDE
Qualidade da Agua 2024

22 Trimestre

Alexandre Gaudéncio, Presidente da Cdmara Municipal da Ribeira Grande, torna publicos os resultados das andlises efetuadas a dgua, no ambito do
Programa de Controlo da Qualidade da Agua

Zona de abastecimento

ZA7 - Lomba da Maia

Populagdo servida 1048
Unidades N2 Anilises N2 Analises Valor % Analisesque Valor Valor Causase
Previstas Realizadas (%) Paramétrico cumprem o VP Minimo Méximo medidas
Controlo Rotina 1
E. coli N/100 ml 3 100 0 100 0 0
Bacterias coliformes  N/100 ml 3 100 0 100 0 0
Desinfectante Residual mg/I Cl 3 100 - 100 <0,1 0,52
Unidades N2 Analises N2 Analises Valor % Andlisesque  Valor Valor Causase
Previstas Realizadas (%) Paramétrico cumpremo VP Minimo  Mdximo medidas
Controlo Rotina
2
Acrilamina* ug/ 0,10
Aluminio* ug/l Al 200
Amonio* mg/l NH, 0,5
Cheiro,a25ec  2worde 1 100 3 100 <3 <3
diluicdo
Cloretos* mg/I Cl 250
Condutividade  us/cm 202 1 100 2500 100 167 167
g’:;:; ‘;’;‘;‘; . N/100ml 0
Cor mgq/I PtCo 1 100 20 100 <5 <5
Enterococos N/100 ml 1 100 0 100 0 0
Ferro* ug/l Fe 200
Manganés* ug/l Mn 50
Nitratos* mg/I NO; 50
Nitritos™* mg/1 NO; 0,5
i o Ani ~ ~
: ?29? rolonss L . 100 ) 100 DetI:i:ado Det::ado
1 pH U';i:;ies 1 100 6.529.0 100 7 7
i
|sabor,azsec  Laworde 1 100 3 100 <3 <3
; diluicdo




Sédio* mg/l Na

Turvagdo UNT 1

100

200

100

<1,2

* Em circustéincias especiais este parametro do Cl poderd ser aditado ao CR2 com base no Anexo Il do Decreto-Lei n.2 69/2023, de 21 de agosto.

Controlo Inspecao

Aluminio pg/1 Al
Amonio mg/l NH,4
Antimoénio ug/l Sh
Arsénio pg/l As
Benzeno ug/l
Benzeno(a)pireno ug/l
Boro mg/l B
Bromatos ug/l BrO;
Cadmio ug/l cd
Calcio pg/l Ca
Chumbo ug/l Pb
Cianetos ug/l Cn
Cloretos mg/l Cl
Cloreto de vinilo ug/l
Cloritos mg/I
Cloratos mg/l

Clostridium perfringens N/100ml

Cobre ug/l Cu
| Crémio ug/l Cr
1,2-Dicloroetano pg/l

mg/I
Dureza Total Cagég
Epicloridirina ug/l
Ferro ug/l Fe
Fluoretos pe/l F
HAP? pe/l

Benzeno(k)fluroanteno  pg/l
Benzeno(ghi)perileno ug/l
Benzeno(b)fluoranteno  pg/l
Indeno(1,2,3-cd)pireno  pg/l

Magnésio mg/l Mg
Manganés pg/l Mn
Mercurio pg/l Hg
Microcistina - LR Total pg/l
Niquel pg/l Ni
Oxidabilidade mg/l O,
Nitratos mg/I NO3y
Nitritos mg/I NO;

Potassio mg/l K
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10
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0,5
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<60
<0,1
<1
%1
<0,2
<0,003
0,014
3.5
<0,2

0,0016
<10
21,2
<0,1

<0,005

0,502

0,0679
<1
<0,75

30

<0,05
<40
<0,4
<0,02
<0,02
<0,02
<0,02
<0,02

<15
0,0111

<2

<1

20
<0,02
6,98
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Selénio ug/l Se 1 100 20 100 <1 <1
Sédio mg/l Na i 100 200 100 24,3 24,3
Sulfatos mg/1 SO, 1 100 250 100 4,7 4,7
Ifitcrlicr:';f:sigo © ug/l 1 100 10 100 <02 <02
Tetracloroetano pg/l 1 100 - 100 <0,2 <0,2
Tricloroeteno ug/l 1 100 - 100 <0,1 <0,1
Triahalometanos 3 pg/l 1 100 80 ou 100 100 0,58 0,58
Cloroférmio pg/l 1 100 - 100 <0,1 <0,1
Dibromoclorometano pg/l 1 100 - 100 0,16 0,16
Bromodiclorometano pg/l 1 100 S 100 <0,1 <0,1
Bromofdérmio pg/l 1 100 - 100 0,42 0,42
Radio Bg/l 1 100 500 100 <10 <10
DI mSv/ano 1 100 0,10 100 <0,1 <0,1
Alfa total 4 Ba/l 1 100 - 100 <0,04 <0,04
Beta total ® Ba/l 1 100 - 100 <0,1 <01
Pesticidas total ® ug/| 1 100 0,50 100 <0,1 <01
Tritio Bg/I 1 100 100 100 <10 <10
17-beta-estradiol* ng/l 1 100 1 100 <0,8 <0,8
Nonilfenol* ng/l 1 100 300 100 <100 <100
NOTAS:

- Hidrocarbonetos Aromaticos Policiclicos - Somas das concentragoes dos compostos Benzeno(k)fluroanteno, Benzeno{ghijperileno, Benzenoi{b)fluoranteno e Indeno(1,2,3-cd)pireno
- Soma das cencentragdes dos compostos Tetracloroeteno e Tricloroeteno

- Sorna das concentracdes dos compostos Cloroférmio, Dibromoclorometano, Bromodiclorometano e Bromoférmio. Para as EG em alta o VP a cumprir nos PE deve ser 80 ug/|

Valor de verificagdo para alfa total é de 0,1 Bg/l

- Valor de verificacdo para beta total é de 1,0 Bg/l

- Soma das concentragbes das substancias ativas terbutilazina, bentazena e glifosato e do metabolito desetilterbutilazina

[- 3T, R SRR

* Parametros definidos pela Comissdo Europeia no ambito da lista de vigilancia.

- As recolhas das amostras foram realizadas pelos tecnicos do Laboratério Agroleico - Delegacdo Agores;

- As andlises foram efectuadas pelo Laboratério Agroleico - Delegacdo Acores;

- Publicagdo prevista nos termas do Decreto-Lei n2 306/2007, de 7 de Agosto.

Para constar se publica o presente Edital na internet e, opcionalmente, a sua afixacdo nos lugares publicos do estilo.

Data de publicagdo na internet 2024-08-30

O Presidente da CAmara Municipal da Ribeira Grande

’——‘%
Alexam% \audéncio
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